АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

25.03.2014

            № 180
О проведении муниципального конкурса творческих проектов

«Юный парламентарий»
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 14.03.2014 № 422 «О проведении областного конкурса творческих проектов «Юный парламентарий», в целях формирования активной гражданской позиции обучающихся образовательных организаций, развития молодежного парламентаризма
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса творческих проектов «Юный парламентарий» (далее - Конкурс) в период с 25 марта по 15 апреля 2014 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).
3.2.Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 11 апреля 2014 года.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                      Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 7, 5,  ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР, ОСОШ
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 25.03.2014 № 180
Положение

о муниципальном конкурсе  творческих проектов

«Юный парламентарий»
1.Общие положения
1.1.Муниципальный конкурс творческих проектов «Юный парламентарий» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр». Конкурс проводится в целях формирования активной гражданской позиции обучающихся образовательных организаций, развития молодежного парламентаризма.
1.2.  Задачи Конкурса:
- содействие распространению и развитию правовой культуры в молодежной среде;
- приобретение обучающимися опыта законотворческой и парламентской деятельности;
- привлечение талантливой молодежи к сотрудничеству с органами государственной власти и органами местного самоуправления;
- привлечение внимания обучающихся к вопросам развития парламентаризма в России.
2. Участники Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций в возрасте 16-19 лет.
3. Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 25 марта по 15 апреля 2014 года.
3.2. Тематика конкурсных работ:
- «Какие законы нужны Мурманской области»;
- «Если бы я был депутатом...»;
- «Рыбная отрасль - будущее региона»;
- «Мурманская область и Арктика: перспективы развития»;
- «Экология и будущее региона».
3.3. Конкурсная работа должна представлять собой законченное творческое исследование и содержать:
- проблему и пути ее решения;
- предложения по законодательному урегулированию данной проблемы, содержащие: основную идею, цели и предмет законодательного урегулирования, круг лиц, на которых предлагается распространить соответствующие предложения, их права и обязанности; социально-экономические, политические, юридические и иные последствия предложений по законодательному урегулированию указанной проблемы (в случае реализации таких предложений);

- список научной и иной использованной литературы и интернет ресурсов.

3.4. Работы выполняются на русском языке на стандартных листах формата А4 на одной стороне листа через 1,5 интервал шрифт TimesNewRoman размером 14 кегль. Поля: слева - 2 см, справа - 1 см, сверху и снизу - 2 см. Объем работы не должен превышать 30 печатных страниц. В тексте не допускаются сокращения названий, наименований за исключением общепринятых. Нумерация страниц - нижний колонтитул (справа). Приветствуются иллюстрированные приложения. Количество и объем дополнительных приложений не ограничены, при этом все представленные иллюстрационные материалы должны содержать пояснения к ним.
3.5. Конкурсные работы не должны содержать признаков агитации за того или иного конкретного человека, политическую партию, общественное объединение.
3.6. Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие работы целям и задачам Конкурса;

- полнота раскрытия темы;
- самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме;
- оригинальность и грамотность изложения;
- владение нормативно-правовой базой, аргументированные предложения по её изменению;
- практикоориентированность и реалистичность предложений;
- знание принципов организации местного самоуправления.
3.7. Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 11 апреля 2014 года в МУО «ИМЦ» (Елизаровой М.М.) с пометкой «Юный парламентарий» следующие материалы:
- заявку (приложение 1);
- конкурсные работы в соответствии с требованиями; электронный носитель (DVD).
Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются, не возвращаются.
4. Подведение итогов и награждение

4.1.Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

4.2.Жюри определяет победителей и призёров. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска. Все участники Конкурса получают сертификаты участников.
Приложение 1
Заявка
на участие в областном конкурсе творческих проектов

«Юный парламентарий»
	Муниципальное образование

	ФИО автора

	Возраст (дата рождения)

	Полное название образовательной организации (в соответствии с уставными документами)

	Полный адрес образовательной организации (с индексом)

	Телефон (факс), e-mail

	ФИО руководителя образовательной организации

	Тематика

	Название конкурсной работы

	ФИО педагога, должность

Подпись педагога
Подпись руководителя образовательной организации
Печать
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 25.03.2014  №180
Состав жюри муниципального конкурса творческих проектов

«Юный парламентарий»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Кириллова Анна Викторовна (по согласованию)
	ответственный секретарь КДНиЗП при Администрации города

	4
	Ткачук  Елена Григорьевна

(по согласованию)
	председатель Оленегорской

территориальной избирательной

комиссии

	5
	Васкум Наталья Витальевна

(по согласованию)
	специалист МУК ЦБС